
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Estratto dal verbale della seduta del CONSIGLIO COMUNALE

del giorno 31-12-2021

DELIBERAZIONE NUMERO 41

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE
PARTECIPAZIONI E RICOGNIZIONE SULLO STATO DI
ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE - D.
LGS. 175/2016

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di dicembre, in modalità di videoconferenza su
piattaforma pubblica, giusto decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 1 del 29.04.2020,  previa
comunicazione degli avvisi di convocazione personali avvenuta nei modi e termini del regolamento, si è
riunito il Consiglio comunale, in sessione Straordinaria e in seduta di Prima convocazione. La riunione è
Pubblica.

All’esame dell'argomento in oggetto sono presenti i Signori:

 SPERANDIO Bernardino Presente VERGINI Roberto Presente
in videoconferenza

STEMPERINI Dalila Presente TERENZI Nicola Presente

MOCCOLI Stefania Presente TODINI Franco Presente
in videoconferenza

MIGNOZZETTI Sandro Presente ANDREANI
Francesco Saverio

Presente
in videoconferenza

VENTURINI Roberto Presente
in videoconferenza

CECCUCCI Giulio Presente
in videoconferenza

PALLUCCHI Paolo Presente
in videoconferenza

PERGOLARI Daniele Assente

BARTOCCETTI Massimo Presente
in videoconferenza

Partecipa il  Dott. GIUSEPPE BENEDETTI nella sua qualità di Segretario Comunale.
Scrutatori i Sigg. ri:

Presidente il Sig. TERENZI NICOLA, nella sua qualità di PRESIDENTE.

Deliberazione del Consiglio Comunale del 31-12-2021 n. 41 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 22-02-2022 ora 11:29:49 NICOLA TERENZI il 22-02-2022 ora 11:37:02



Il Presidente, pertanto,  in prosieguo di seduta pubblica, passa a trattare l’argomento iscritto al n.
2) dell’ordine del giorno: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI E
RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE
– D.LGS. 175/2016» (proposta n. 59/2021, ufficio finanziario).

Gli interventi principali sono riassunti di seguito……omissis … (si fa richiamo al processo verbale
della seduta ed alla registrazione su supporto magnetico agli atti dell’Ufficio Segreteria, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 108 del regolamento del Consiglio comunale.

 Illustra l’argomento il Sindaco Bernardino Sperandio.

Interviene il Consigliere Comunale Franco Todini: ribadisce l’illegittimità della deliberazione ed
oscura il collegamento audio e video.

Si dà atto dell’uscita dal collegamento dei Consiglieri Comunali Francesco Saverio Andreani,
Giulio Ceccucci e Roberto Venturini. Presenti e votanti n. 8.

Nessun altro chiedendo di intervenire, il Presidente chiude la discussione e indice la votazione
sull’argomento in questione

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:
la deliberazione di C. C. n. 27 del 27.06.2018 con la quale sono state approvate le linee

programmatiche di mandato 2018-2023 (art. 42-46 Tuel e art. 41 Statuto comunale);
la deliberazione n. 17 dell’11 maggio 2021con la quale il Consiglio comunale ha approvato il

Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023;
la deliberazione n. 18 dell’11 maggio 2021 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il

bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023 con i relativi allegati;
la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 25.05.2021 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023;

Deliberazione del Consiglio Comunale del 31-12-2021 n. 41 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 22-02-2022 ora 11:29:49 NICOLA TERENZI il 22-02-2022 ora 11:37:02



CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società
a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), ed in particolare:

ART. 20 - Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche;

ART. 24 - Revisione straordinaria delle partecipazioni;;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29.09.2017, adottata ai sensi
dell’articolo 24 del T.U.S.P.sopra richiamato, con la quale l’ente ha approvato il piano
straordinario di razionalizzazione delle società partecipate e precisamente:

si approvava la ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute al 23.09.2016,-

come di seguito indicato:
Valle Umbra Servizi Spa (quota di partecipazione diretta 3,4%)o

VUS COM S.R.L. (partecipazione indiretta tramite VUS SPA che ne detiene ilo

100%)
VUS GPL S.r.l. (partecipazione indiretta tramite VUS SPA che ne detiene il 51%)o

CONNESI S.p.a. (partecipazione indiretta tramite VUS SPA che ne detiene ilo

18,75%)
MATTATOIO VALLE UMBRA SUD S.p.a. (in concordato; quota di partecipazioneo

diretta pari al 9%)

si approvavano gli indirizzi politici per la revisione straordinaria (mantenimento,-

alienazione, razionalizzazione) delle società partecipate, di seguito riportati:
mantenimento della partecipazione societaria diretta del 3,40% del Comune dio

Trevi in VUS SPA;
mantenimento della partecipazione indiretta tramite VUS SPA in VUS COM srl;o

alienazione delle partecipazioni indirette detenute tramite VUS Spa in VUS GPLo

Srl e CONNESI SPA,
quanto sopra sulla base delle motivazioni riportate nella Relazione Tecnica del
11.08.2017 istruita dal Gruppo di Lavoro nominato dal Coordinamento dei Soci dei
Comuni soci di VUS S.p.a., in conformità ai criteri desumibili dal TUSP;

VISTE le successive Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 57 del 18.12.2018, n. 37 del
17.12.2019 e n. 45 del 29.12.2020 con le quali, ai sensi dell’articolo 20 Razionalizzazione
periodica delle partecipazioni pubbliche del TUSP, si approvava l’analisi dell’assetto complessivo
delle partecipazioni societarie, dirette e indirette, detenute dal Comune di Trevi rispettivamente
al 31.12.2017, al 31.12.2018 e al 31.12.2019, prevedendo quanto segue:

mantenimento della partecipazione societaria diretta in Valle Umbra Servizi SPA (quota-

3,4%);
Mattatoio Valle Umbra Sud S.p.a.: in liquidazione e concordato (quota di partecipazione-

diretta 9%);
mantenimento della partecipazione societaria indiretta in VUS COM srl (quota 3,4%),-

quale decisione a maggioranza assunta dai comuni soci della VUS SPA;
alienazione della partecipazione societaria indiretta in VUS GPL Srl (quota 1,73%), quale-

decisione a maggioranza assunta dai comuni soci della VUS SPA;
alienazione della partecipazione societaria indiretta in Connesi Spa (quota 0,44%), quale-

decisione a maggioranza assunta dai comuni soci della VUS SPA;

DATO ATTO che, a norma degli artt. 20  e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. è
fatto obbligo alle amministrazioni pubbliche di procedere, con proprio provvedimento, entro il 31

Deliberazione del Consiglio Comunale del 31-12-2021 n. 41 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 22-02-2022 ora 11:29:49 NICOLA TERENZI il 22-02-2022 ora 11:37:02



dicembre di ogni anno alla revisione periodica delle partecipazioni detenute in riferimento alla
situazione al 31 dicembre dell’anno precedente, mediante un'analisi dell'assetto complessivo delle
società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette e predisponendo, ove ricorrano i
presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;

VISTE le schede predisposte dalla struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione
del TUSP del MEF, finalizzate alla rilevazione delle informazioni contenute nella relazione sullo
stato di attuazione del piano di razionalizzazione adottato dall’Ente con riferimento alle
partecipazioni detenute al 31.12.2020;

VISTO l’allegato “A” al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, nel quale
viene effettuata la ricognizione partecipazioni societarie, soggette a rilevazione in base all’art. 20
del D.Lgs. n. 175/2016, possedute dal Comune di Trevi alla data del 31 dicembre 2020 e relativo
piano di razionalizzazione conforme ai contenuti previsti nella documentazione citata al punto che
precede;

RILEVATO, dall’allegato di cui sopra, che al 31/12/2020 il Comune di Trevi detiene:

partecipazioni DIRETTE nelle seguenti società:a)

Valle Umbra Servizi Spa (quota di partecipazione diretta 3,4%)

MATTATOIO VALLE UMBRA SUD S.p.a. (in concordato; quota di partecipazione

diretta pari al 9%)

partecipazioni INDIRETTE nelle seguenti società per il tramite di società dirette sottoposteb)
a controllo:

VUS COM S.R.L. (partecipazione indiretta tramite VUS SPA che ne detiene il

100%)
VUS GPL S.r.l. (partecipazione indiretta tramite VUS SPA che ne detiene il 51%)

CONNESI S.p.a. (partecipazione indiretta tramite VUS SPA che ne detiene il

12,5%)

DATO ATTO che dall’analisi effettuata si confermano le misure di razionalizzazione stabilite con il
piano straordinario di razionalizzazione delle società partecipate approvato con DCC n. 24/2017 e
confermate con i piani ordinari annuali al 31/12/2017 (DCC n. 57/2018), al 31/12/2018 (DCC n.
37/2019) e al 31.12.2020 (DCC 45/2020) come di seguito riepilogate:

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione società DIRETTE:a)
Valle Umbra Servizi Spa

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione società INDIRETTE:b)
VUS COM S.R.L. (partecipata per il tramite di VALLE UMBRA SERVIZI S.P.A.);

Cessione/Alienazione quote INDIRETTE:c)
VUS G.P.L. S.R.L. (partecipata per il tramite di VALLE UMBRA SERVIZI S.P.A.);

CONNESI S.P.A. (partecipata per il tramite di VALLE UMBRA SERVIZI S.P.A.);

Deliberazione del Consiglio Comunale del 31-12-2021 n. 41 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 22-02-2022 ora 11:29:49 NICOLA TERENZI il 22-02-2022 ora 11:37:02



Liquidazione DIRETTE:d)
MATTATOIO VALLE UMBRA SUD S.P.A. IN LIQUIDAZIONE – IN

CONCORDATO;

VISTA la nota trasmessa a mezzo PEC dalla Valle Umbra Servizi in data 10/12/2021 prot. n.
22493 avente ad oggetto la revisione periodica delle partecipazioni - Monitoraggio dello stato di
attuazione delle misure previste nel Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni
pubbliche detenute dai Comune Soci di Valle Umbra Servizi Spa al 31/12/2017. Aggiornamento al
31/12/2020;

PRESO ATTO che per il completamento della procedura di alienazione inerente le Società VUS
GPL S.r.l. e Connesi Spa, la Società VUS Spa intende di avvalersi della proroga al 31.12.2022
prevista all’art. 24, comma 5-ter del TUSP;

DATO ATTO delle competenze del consiglio comunale, ai sensi dell'art.42, comma 2 lett e), del
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali d. lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. in ordine
all'adozione dei provvedimenti necessari a dare attuazione agli indirizzi programmatici espressi sul
suddetto Provvedimento operativo;

VISTE le proposte espresse dalla Giunta Comunale con delibera n.  adottate in data __/12/2021;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile del responsabile del servizio
economico-finanziario ai sensi dell'articolo 49 D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267;

ACQUISITO il parere del Collegio di Revisione del Comune di Trevi ai sensi dell’articolo 239 del
TUEL;

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato:

                presenti: n.  8;
votanti: n.  8;
favorevoli: n. 8;
contrari: n. 0;
astenuti: n. 0;

Il Presidente   dichiara approvata la proposta di delibera in esame, nel testo della proposta n.
59/2021 avente ad oggetto: “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni e ricognizione sullo
stato di attuazione del piano di razionalizzazione. D.Lgs. 175/2016”;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse e le motivazioni costituiscono parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE l’atto di ricognizione delle partecipazioni possedute dal Comune di Trevi2.
alla data del 31 dicembre 2020, riportata in allegato A alla presente deliberazione, che ne
costituisce parte integrante e sostanziale, nonché aggiornamento al “Piano di
razionalizzazione”;

Deliberazione del Consiglio Comunale del 31-12-2021 n. 41 - pag.5 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 22-02-2022 ora 11:29:49 NICOLA TERENZI il 22-02-2022 ora 11:37:02



DI DARE ATTO che in base alla ricognizione di cui al punto precedente e prevista dall’art.3.
20 del TUSP si confermano le misure di razionalizzazione già stabilite con i precedenti
piani e precisamente:

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione società DIRETTE:a)

Valle Umbra Servizi Spa

Liquidazione società DIRETTE:b)

MATTATOIO VALLE UMBRA SUD S.P.A. IN LIQUIDAZIONE – IN

CONCORDATO;

Mantenimento senza interventi di razionalizzazione società INDIRETTE:c)

VUS COM S.R.L. (partecipata per il tramite di VALLE UMBRA SERVIZI S.P.A.);

Cessione/Alienazione quote INDIRETTE:d)

VUS G.P.L. S.R.L. (partecipata per il tramite di VALLE UMBRA SERVIZI S.P.A.);

CONNESI S.P.A. (partecipata per il tramite di VALLE UMBRA SERVIZI S.P.A.);

DI PRENDERE ATTO E APPROVARE, ex art. 20, c. 4 del D. Lgs. 175/2016, la Relazione4.
sull’attuazione del Piano di Razionalizzazione delle Partecipazioni, allegato B alla presente
deliberazione, che del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale, che prevede
che per quanto riguarda tempi e modalità della procedura di alienazione inerente le
Società VUS GPL S.r.l. e Connesi Spa: la gestione è in capo a VUS spa che, ai fini del suo
completamento, intende avvalersi della proroga al 31.12.2022 prevista all’art. 24, comma
5-ter del TUSP

DI DISPORRE che:5.
la presente deliberazione venga pubblicata nell’apposita sezione di amministrazione

trasparente del sito istituzionale;
si provveda alla trasmissione della relazione, mediante gli appositi applicativi, al

Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla sezione regionale della Corte dei Conti
competente;

La deliberazione prende il numero 41  dell’anno 2021.

Fatto, letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
TERENZI NICOLA DOTT. GIUSEPPE BENEDETTI

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Deliberazione del Consiglio Comunale del 31-12-2021 n. 41 - pag.6 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BENEDETTI il 22-02-2022 ora 11:29:49 NICOLA TERENZI il 22-02-2022 ora 11:37:02



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 23-12-2021 Il Responsabile del servizio

 SCHIPPA GIULIANA

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  GIULIANA SCHIPPA il 27-12-2021 ora 12:20:57



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

PROPOSTA DELIBERA DI CONSIGLIO DEL  22-12-2021  N.59

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI E
RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI
RAZIONALIZZAZIONE - D. LGS. 175/2016

Parere Favorevole del 23-12-2021 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla
regolarità contabile della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio
finanziario.

Lì, 23-12-2021
Il Responsabile del servizio finanziario

SCHIPPA GIULIANA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  GIULIANA SCHIPPA il 27-12-2021 ora 12:20:24



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  31-12-2021  N.41

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI E
RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI
RAZIONALIZZAZIONE - D. LGS. 175/2016

Pubblicazione n. 117                                           Lì 22-02-2022

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio
comunale il giorno 22-02-2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma
1.

Trevi, lì 22-02-2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 22-02-2022 ora 16:31:42



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  31-12-2021  N.41

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI E
RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI
RAZIONALIZZAZIONE - D. LGS. 175/2016

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno 22-02-2022
al giorno 09-03-2022;

è esecutiva dal giorno 05-03-2022:

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000).

Trevi, lì  07-03-2022
  

Il Responsabile incaricato della firma
dell’esecutività

(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato esecutività DELIBERA DI CONSIGLIO numero 41 del 31-12-2021 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 07-03-2022 ora  7:38:09


